

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

RENOVABLES

CIF:

G86028800

Nº REGISTRO:

90AGR

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		128.803,45	71.889,85
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	1.049,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		35.132,66	57.294,62
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		93.670,79	13.546,23
	TOTAL ACTIVO (A + B)		128.803,45	71.889,85

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		126.040,19	69.710,73
	A-1) Fondos propios		126.040,19	69.710,73
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		39.710,73	9.688,85
129	IV. Excedente del ejercicio		56.329,46	30.021,88
	C) PASIVO CORRIENTE		2.763,26	2.179,12
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		2.763,26	2.179,12
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		587,75	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		2.175,51	2.179,12
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		128.803,45	71.889,85

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la actividad propia		177.071,82	135.091,29
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		62.650,00	48.668,27
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		114.421,82	86.423,02
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-24.439,01	-25.859,54
(64)	8. Gastos de personal		-23.459,26	0,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-72.906,56	-79.209,87
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		56.266,99	30.021,88
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		62,47	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		62,47	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		56.329,46	30.021,88
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		56.329,46	30.021,88
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		56.329,46	30.021,88

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

La búsqueda de la sostenibilidad en su más amplio concepto.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- Influenciar políticas energéticas a nivel europeo, estatal, comunitario y municipal.
- Elaboración de artículos de opinión y otras herramientas.
- Desarrollar informes y herramientas para plataforma de conocimiento sobre renovables.
- Proyectos de investigación

Domicilio social:

c/Ramón y Cajal,36
Madrid
28036 Madrid

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

7. Cambios en criterios contables

- No se han producido cambios en los criterios contables:

8. Corrección de errores

Indicarse la naturaleza del error y del ejercicio en que se produjo:

No existen en el ejercicio.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Los gastos principalmente se corresponde a aprovisionamientos y a otros gastos de la actividad, como por ejemplo servicios profesionales independientes, transportes, material de oficina, servicios bancarios y similares, suministros, gastos postales, gastos de limpieza,...

Los ingresos se corresponden en mayor medida a colaboraciones y subvenciones y donaciones recibidas.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	-24.439,01
8. Gastos de personal	-23.459,26
9. Otros gastos de la actividad	-72.906,56
TOTAL	-120.804,83

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	177.071,82
14. Ingresos financieros	62,47
TOTAL	177.134,29

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	56.329,46
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	56.329,46

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
Remanente	56.329,46
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	56.329,46

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

La Fundación no ha tenido permutas durante los ejercicios 2016 y 2017.

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

La Fundación no ha tenido permutas durante los ejercicios 2016 y 2017.

6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	35.132,66
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	93.670,79

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.763,26

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

No aplica.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	177.071,82
A) 6. Aprovisionamientos	-24.439,01
A) 8. Gastos de personal	-23.459,26
A) 9. Otros gastos de la actividad	-72.906,56
A) 14. Ingresos financieros	62,47

a) Ingresos y gastos propios

En la contabilización de los ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

b) Resto de ingresos y gastos

En la contabilización de los ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	114.421,82

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados con carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta adquirir la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados que se obtienen para la adquisición de bienes del inmovilizado se valoran por el valor razonable del bien recibido, imputándose a resultados del ejercicio en función de los años de vida útil de los activos afectos a dichas subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin asignación a una finalidad concreta se reconocen como ingresos del ejercicio en que se aprueba su concesión. Sin embargo, las recibidas para la financiación de actividades concretas, se imputan a resultados a medida que se incurren en los gastos relacionados con las mencionadas actividades.

14. Negocios conjuntos

No existe ninguna actividad económica controlada conjuntamente con otra persona física o jurídica.

15. Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que correspondan.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
-----------	----------------------------	----------------------------------	----------------------------	-------

Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	29.423,30	29.423,30
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	29.423,30	29.423,30

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	2.722,50	74.126,50	47.553,00	29.296,00
460 Anticipos de remuneraciones	0,00	127,30	0,00	127,30
TOTAL	2.722,50	74.253,80	47.553,00	29.423,30

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	2.722,50	74.253,80	47.553,00	29.423,30

Valoración a valor razonable:

Todos los activos financieros de la Fundación han sido contabilizados por su coste de adquisición más los costes directamente relacionados con la misma adquisición. Los elementos del corto plazo han sido valorados por su valor nominal, ya que el efecto de no actualizarlos no es significativo. Por la misma razón se ha optado por la misma decisión en los elementos con vencimiento a largo plazo.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	587,75	587,75
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	587,75	587,75

Información general

La deuda a corto plazo existente a cierre del ejercicio, se corresponde con proveedores, cuyo saldo ascendía a 587,75 €, se les abona en un plazo máximo de 30 días.

Préstamos pendientes de pago:

No existen en el ejercicio.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	9.688,85	30.021,88	0,00	39.710,73
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	30.021,88	56.329,46	30.021,88	56.329,46
TOTAL	69.710,73	86.351,34	30.021,88	126.040,19

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Renovables cumple los requisitos necesarios para acogerse al régimen fiscal especial que le confiere la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y el RD 1270/2003 de 10 de octubre por el que se aprueba su Reglamento, y tiene exentas del Impuesto sobre Sociedades todas sus rentas.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La Fundación Renovables cumple los requisitos necesarios para acogerse al régimen fiscal especial que le confiere la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y el RD 1270/2003 de 10 de octubre por el que se aprueba su Reglamento, y tiene exentas del Impuesto sobre Sociedades todas sus rentas.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

No existe en el ejercicio.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-7.614,09
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-16.824,92
TOTAL	-24.439,01

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La cuenta contable (607) trabajos realizados por otras empresas se corresponde principalmente a la gestión de contenidos para la página web de la Fundación y redes sociales y una pequeña parte a los servicios de gestión administrativa, laboral, fiscal y contable de todo el ejercicio.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-17.721,25
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-5.518,01
(649) Otros gastos sociales	-220,00
TOTAL	-23.459,26

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-51.451,56
(624) Transportes	-8.971,14
(626) Servicios bancarios y similares	-665,50
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-140,01
(628) Suministros	-66,48
(629) Otros servicios	-11.611,87
TOTAL	-72.906,56

Análisis de gastos:

La partida (629) Otros servicios, esta compuesta principalmente por gastos de material de oficina, gastos postales, gastos de limpieza, gastos informáticos, organización de eventos, gastos de locomoción, gastos notariales.

La partida (623) Servicios profesionales independientes, esta compuesta por profesionales que llevan a cabo el desarrollo y ejecución de los proyectos desarrollados.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
INFLUENCIAR POLITICAS ENERGETICAS A NIVEL EUROPEO, ESTATAL, COMUNITARIO Y MUNICIPAL	21.672,85	Varias entidades	32.838,44	Entidades privadas

ELABORACIÓN DE ARTÍCULOS DE OPINIÓN Y OTRAS HERRAMIENTAS	7.552,96	Varias entidades	11.444,15	Entidades privadas
DESARROLLAR INFORMES Y HERRAMIENTAS PARA PLATAFORMA DE CONOCIMIENTO SOBRE RENOVABLES	3.974,03	Varias entidades	6.021,39	Entidades privadas
PROYECTOS DE INVESTIGACION	29.450,16	Varias entidades	64.117,84	Ministerio de Medio Ambiente
TOTAL	62.650,00		114.421,82	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	114.421,82
TOTAL	114.421,82

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Varias actividades	740	Entidad privada	Personas físicas y jurídicas
Proyectos de Investigación I+D	740	Administración Estatal	Ministerio de Medio Ambiente (MAGRAMA)

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Varias actividades	2017	2017	50.303,98	0,00	50.303,98	50.303,98
Proyectos de Investigación I+D	2017	2017	64.117,84	0,00	64.117,84	64.117,84
TOTAL			114.421,82	0,00	114.421,82	114.421,82

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las donaciones recibidas tienen carácter ordinario e irrevocable, para ayuda al cumplimiento de los fines estatutarios. Se considera que se han cumplido las condiciones asociadas a las donaciones desde el punto de vista del grado de realización del objetivo pretendido.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. INFLUENCIAR POLITICAS ENERGETICAS A NIVEL EUROPEO, ESTATAL, COMUNITARIO Y MUNICIPAL**Tipo:** Propia**Sector:** Medioambiente**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España**Descripción detallada de la actividad:**

Con el objetivo de influir positivamente en la realidad española en cambio climático y transición energética, de optimizar la visibilidad de las propuestas de cara a la nueva legislatura y de participar en propuestas coordinadas con otros actores y organizar otras propias estratégicamente, se han llevado a cabo las siguientes actividades:

- A nivel estatal y regional:

30 de enero de 2017: Organización y desarrollo del debate: ¿Cómo evitamos los altos precios del mercado en nuestro sistema eléctrico?

9 de febrero de 2017: Organización y desarrollo de la jornada: Subastas de energías renovables en España. Jornada debate sobre un sistema adecuado para cumplir con los objetivos a 2020.

27 de marzo de 2017: Organización y desarrollo de la jornada: Empresas y sostenibilidad energética. Un compromiso con el futuro.

11 de mayo de 2017: Organización y desarrollo de la jornada: La ciudad como escenario del cambio de modelo energético.

11 de mayo de 2017: Coorganización y desarrollo de la presentación de la Alianza por el Autoconsumo.

Del 11 al 13 de septiembre de 2017: Organización y desarrollo en la Universidad Internacional de Andalucía del Curso de Verano La ciudad y la energía: propuestas para el desarrollo sostenible urbano.

Además, la Fundación Renovables participó y/o asistió a 56 foros organizados por otras entidades.

Por otro lado, se mantuvieron un total de 45 reuniones con representantes de los diferentes grupos parlamentarios, partidos políticos y diferentes actores de la sociedad civil.

- A nivel municipal:

Se llevó a cabo la elaboración de la Hoja de Ruta Madrid 2030. El Ayuntamiento de Madrid y la autosuficiencia energética, con el objetivo principal de evaluar y planificar cómo cubrir el consumo energético del parque inmobiliario del Ayuntamiento de Madrid bajo criterios de eficiencia y de autosuficiencia.

El 30 de noviembre de 2017: organización y desarrollo, junto a Energy Cities, de la jornada Hacia la sostenibilidad energética y el futuro renovable de las ciudades, enmarcada en el proyecto The Renewables Networking Platform.

Además, se iniciaron los trabajos para la Asistencia técnica para realizar el diagnóstico previo a la Estrategia Municipal de Transición Energética Vitoria-Gasteiz 2020-2030.

- A nivel europeo:

Desde la Fundación Renovables somos conscientes de que gran parte de las políticas necesarias para una transición energética sostenible se discuten en Europa y a nivel internacional, por lo que durante 2017 la Fundación ha afianzado y ampliado su participación en organizaciones y redes internacionales. Así en marzo de 2017 fue admitida como miembro de REN21 en la categoría de ONG y ha seguido colaborando con Energy Cities, European Climate Foundation, Renewables Grid Initiative y Climate Action network (CAN-Europe).

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	12,38	12,38
Personal con contrato de servicios	3,00	2,00	240,00	160,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	30.000,00	35.260,00	
Personas jurídicas	19,00	19,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.333,00	-3.164,35	-1.981,92	-5.146,27
Gastos de personal	-11.523,00	0,00	-4.615,66	-4.615,66
Otros gastos de la actividad	-35.847,00	-30.741,60	-5.113,91	-35.855,51
Servicios profesionales independientes	0,00	-14.040,00	-4.018,03	-18.058,03
Gastos de viajes	0,00	-11.783,16	-102,82	-11.885,98
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-279,24	-279,24
Suministros	0,00	0,00	-27,90	-27,90
Otros gastos (publicidad, informaticos, limpieza, organizacion eventos,mensajería,...)	0,00	-4.918,44	-685,92	-5.604,36
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-54.703,00	-33.905,95	-11.711,49	-45.617,44
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	54.703,00	33.905,95	11.711,49	45.617,44

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Influir positivamente en la realidad española en cambio climático y transición energética. Optimizar la visibilidad de las	Reuniones con grupos políticos a nivel	6,00	10,00

propuestas de cara a la nueva legislatura.	européo, estatal y comunitario		
Influir positivamente en la realidad española en cambio climático y transición energética. Optimizar la visibilidad de las propuestas de cara a la nueva legislatura.	Notas de prensa	6,00	28,00
Participar en propuestas coordinadas con otros actores y organizar otras propias estratégicamente	Organización de jornadas propias	5,00	6,00
Participar en propuestas coordinadas con otros actores y organizar otras propias estratégicamente	Participación en jornadas de otros	6,00	38,00
Trabajar con municipios	Proyecto con Ayuntamiento	1,00	1,00
Trabajar con municipios	Seminarios con ciudades	2,00	1,00
Participación en políticas europeas e internacionales	Participación en redes internacionales y europeas	4,00	5,00

A2. ELABORACIÓN DE ARTÍCULOS DE OPINIÓN Y OTRAS HERRAMIENTAS**Tipo:** Propia**Sector:** Medioambiente**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España**Descripción detallada de la actividad:**

Mantenimiento del blog en 20 Minutos "La energía como derecho".

Durante 2017 la Fundación Renovables publicó en el blog un total de 119 artículos.

Trabajo con otros medios mediante artículos y colaboraciones.

En 2017 la Fundación Renovables publicó 17 artículos en otros medios de comunicación, intervino en 35 ocasiones en diferentes programas de radio y televisión, sus representantes fueron entrevistados o consultados en otras 32 ocasiones para medios escritos y organizó 1 desayuno debate con el diario 20 Minutos.

Mantenimiento de redes sociales y página web.

Se realizó un trabajo diario no solo para el mantenimiento del seguimiento de la Fundación en redes sociales sino para aumentarlo. De hecho, si al finalizar 2016 la Fundación contaba con 27.825 seguidores en Twitter, durante 2017 consiguió 4.092 seguidores más para acabar el año con 31.917. También cabe destacar el incremento de los seguidores de la Fundación en Facebook, pasando de los 2.260 a inicios de año a los 2.770 registrados en diciembre de 2017 y en LinkedIn, con un incremento de 132 seguidores, ya que a finales de 2016 eran 269 y en diciembre de 2017 401.

Igualmente, el trabajo era diario en el mantenimiento y enriquecimiento con nuevos contenidos de la página de la página web de la Fundación. Se publicaron 15 artículos específicos para la web.

Elaboración de un boletín electrónico mensual.

Las Breves de la Fundación Renovables es el boletín mensual que recoge un resumen amplio de la actividad mensual de la Fundación. A finales de 2017 el número total de suscriptores era de 2.969, con un crecimiento medio mensual de 40 nuevos suscriptores.

Refuerzo con materiales gráficos, vídeos, etc.

Durante 2017 la Fundación Renovables elaboró 9 vídeos resumen de diferentes actividades que pueden visualizarse en la web de la Fundación.

Al mismo tiempo se elaboraron 18 presentaciones para compartir en diferentes eventos del sector.

Difusión de algunas herramientas en inglés.

Se tradujo y se difundió la información del Informe 2017 de REN21 sobre la situación mundial de las energías renovables", se tradujo, se hicieron comentarios y se difundió una nota de prensa sobre la cena debate de alto nivel sobre el paquete de invierno del Parlamento Europeo "Energías Limpias para todos los europeos". Organizada por Renewables Grid Initiative (RGI) y se ha trabajado junto a CAN-Europe para denunciar las políticas equivocadas de apoyo a los combustibles fósiles, participando en la campaña de presentación de un estudio realizado por CAN-Europe, que denuncia la falta de transparencia en las ayudas públicas a los sectores energéticos e industriales en España.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	225,00	225,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	67,50	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	35.600,00	35.260,00	
Personas jurídicas	5,00	5,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-11.551,31	-1.215,32	-12.766,63
Gastos de personal	0,00	-380,96	-4.615,66	-4.996,62
Otros gastos de la actividad	-15.960,00	-8.857,94	-3.135,86	-11.993,80
Servicios profesionales independientes	0,00	-6.925,70	-2.463,87	-9.389,57
Gastos de viajes	0,00	-45,40	-63,05	-108,45
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-171,23	-171,23
Suministros	0,00	0,00	-17,11	-17,11
Otros gastos (publicidad, informaticos, limpieza, organizacion eventos,mensajería,...)	0,00	-1.886,84	-420,60	-2.307,44
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.960,00	-20.790,21	-8.966,84	-29.757,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.960,00	20.790,21	8.966,84	29.757,05

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantenimiento Blog propio en 20 Minutos	Entradas en el Blog de 20 Minutos	270,00	119,00
Presencia en otros medios	Número de artículos en otros medios	10,00	17,00
Trabajo en redes sociales	Número de seguidores	33.000,00	35.088,00

Elaboración de un boletín mensual llamado breves de la Fundación Renovables	Número de boletines	12,00	12,00
Elaboración de materiales gráficos	Presentaciones para compartir. Videos	8,00	27,00
Difundir algunas herramientas en inglés	Número de herramientas traducidas	3,00	3,00

A3. DESARROLLAR INFORMES Y HERRAMIENTAS PARA PLATAFORMA DE CONOCIMIENTO SOBRE RENOVABLES

Tipo: Propia

Sector: Medioambiente

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España

Descripción detallada de la actividad:

Realización de informes técnicos sobre diferentes aspectos de las energías renovables.

En 2017 se elaboraron los siguientes documentos:

- Directiva Europea sobre Energías Renovables. Desafío y oportunidades.
- Autoconsumo. Lecciones aprendidas en la Unión Europea.
- Alcance básico de las subastas para adquisición de energía eléctrica producida con fuentes de energía renovables.

Elaboración de herramientas para una plataforma de conocimiento sobre renovables.

En 2017 la Fundación Renovables elaboró los requisitos y especificaciones, el diseño de la arquitectura y la puesta en marcha de las primeras funcionalidades de una plataforma web para la creación de un Observatorio de la Energía que recogerá de manera exhaustiva información actualizada sobre la energía renovables en España y las estrategias de reducción de emisiones de Gases de Efecto Invernadero. La información suministrada por esta plataforma estará también disponible para toda la sociedad. Se pretende, con ello, mejorar la presentación y comprensión de los datos existentes. La sensibilización de la sociedad es clave para dinamizar los cambios en el sistema energético y para ello las distintas herramientas interactivas, visuales y de fácil comprensión que se irán integrando en la plataforma serán fundamentales. Este objetivo se llevó a cabo a través de los siguientes objetivos específicos:

- Elaboración de los requisitos y especificaciones de la plataforma.
- Análisis y propuesta de los tipos de usuarios.
- Análisis del tipo de información.
- Propuesta inicial de arquitectura de la plataforma.
- Análisis y selección de un gestor de contenidos que permita la implementación de las funcionalidades requeridas por la plataforma.

Elaboración de actividades y criterios específicos para empresas.

El sector privado representa alrededor de la mitad del consumo mundial de electricidad, un consumo que es además creciente. Que esta demanda se dirija hacia las energías renovables y se reduzca por mejoras en eficiencia es clave para acelerar la transformación del mercado energético global y ayudar a la transición hacia una economía baja en carbono. La apuesta por las renovables y la eficiencia energética es una medida que mejora la competitividad al margen del cumplimiento de normas básicas de sostenibilidad y de mejora reputacional. Por ello el día 27 de marzo de 2017 la Fundación Renovables organizó la jornada Empresas y sostenibilidad energética. Un compromiso con el futuro. Algunas empresas en el mundo han decidido ser líderes en este camino, ya hay por ejemplo 88 empresas de todo tipo que se han comprometido a asumir un 100% de renovables como objetivo de empresa. Pero además las empresas que se están marcando los objetivos más ambiciosos están potenciando la innovación. Hay 184 empresas que se han comprometido a reducir su huella de carbono en la proporción necesaria, tal como recomienda la ciencia (Science based targets), para cumplir con el Acuerdo de París.

Refuerzo del trabajo mediante la firma de convenios con Universidades

En 2017 la Fundación Renovables firmó un convenio de Cooperación Educativa con la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea para la realización de prácticas académicas externas del alumnado de la titulación de Grado en Ciencias Ambientales y se comenzaron las gestiones para firmar acuerdos con otras universidades en 2018.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	101,25	101,25
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	67,50	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO	NÚMERO	IN-

	PREVISTO	REALIZADO	DETERMINADO
Personas físicas	30,00	120,00	
Personas jurídicas	17,00	25,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-5.000,00	-1.526,11	-6.526,11
Gastos de personal	0,00	0,00	-6.923,49	-6.923,49
Otros gastos de la actividad	-15.960,00	-21.119,44	-3.937,81	-25.057,25
Servicios profesionales independientes	0,00	-20.910,00	-3.093,96	-24.003,96
Gastos de viajes	0,00	-209,44	-79,18	-288,62
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-215,02	-215,02
Suministros	0,00	0,00	-21,48	-21,48
Otros gastos (publicidad, informaticos, limpieza, organizacion eventos, mensajería,...)	0,00	0,00	-528,17	-528,17
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.960,00	-26.119,44	-12.387,41	-38.506,85
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.960,00	26.119,44	12.387,41	38.506,85

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de informes técnicos sobre diferentes aspectos de las energías renovables.	Número de informes técnicos producidos	3,00	3,00
Elaboración de herramientas para la plataforma	Lanzamiento de un prototipo de plataforma	1,00	1,00
Elaboración de contenidos y actividades específicos para empresas	Elaboración de publicaciones. Organización de jornadas para empresas	2,00	1,00
Refuerzo del trabajo con Universidades mediante convenios	Firma de convenios con Universidades	2,00	1,00

A4. PROYECTOS DE INVESTIGACION

Tipo: Propia

Sector: Medioambiente

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: España

Descripción detallada de la actividad:

Elaboración de cuatro proyectos de investigación:

- 1- Análisis y estudio de las subastas para adquisición de energía eléctrica producida con fuentes de energías renovables en España.
- 2- Análisis de la viabilidad energética de las instalaciones de autoconsumo para distintos sectores de aplicación
- 3- Análisis y estudio del diseño de sistemas fotovoltaicos de autoconsumo en función de los perfiles de carga y la disponibilidad del recurso solar en distintos emplazamientos de la Unión Europea
- 4.- Implementación de una plataforma web sobre descarbonización y energías renovables. Puesta en marcha de las primeras herramientas de visualización y análisis.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		2,00		680,00
Personal con contrato de servicios		1,00		240,00
Personal voluntario		0,00		0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-6.923,49	-6.923,49
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		0,00	-6.923,49	-6.923,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		0,00	6.923,49	6.923,49

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de proyectos de investigación de interés general y social en materia de investigación científica y técnica de carácter medioambiental.	Elaboración de cuatro proyectos de investigación.		4,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.146,27	-12.766,63	-6.526,11	0,00
Gastos de personal	-4.615,66	-4.996,62	-6.923,49	-6.923,49
Otros gastos de la actividad	-35.855,51	-11.993,80	-25.057,25	0,00
Servicios profesionales independientes	-18.058,03	-9.389,57	-24.003,96	0,00
Gastos de viajes	-11.885,98	-108,45	-288,62	0,00
Servicios bancarios y similares	-279,24	-171,23	-215,02	0,00
Suministros	-27,90	-17,11	-21,48	0,00
Otros gastos (publicidad, informaticos, limpieza, organizacion eventos,mensajería,...)	-5.604,36	-2.307,44	-528,17	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.617,44	-29.757,05	-38.506,85	-6.923,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.617,44	29.757,05	38.506,85	6.923,49

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-24.439,01	0,00	-24.439,01
Gastos de personal	-23.459,26	0,00	-23.459,26
Otros gastos de la actividad	-72.906,56	0,00	-72.906,56
Servicios profesionales independientes	-51.451,56	0,00	-51.451,56
Gastos de viajes	-12.283,05	0,00	-12.283,05
Servicios bancarios y similares	-665,49	0,00	-665,49
Suministros	-66,49	0,00	-66,49
Otros gastos (publicidad, informaticos, limpieza, organizacion eventos,mensajería,...)	-8.439,97	0,00	-8.439,97
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-120.804,83	0,00	-120.804,83
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	120.804,83	0,00	120.804,83

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	64.500,00	62.650,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	44.920,00	64.117,84
Aportaciones privadas	31.621,00	50.303,98
Otros tipos de ingresos	0,00	62,47
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	141.041,00	177.134,29

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
20 Minutos Editora, S.L.	Convenio de colaboración empresarial en actividades de interes general que suscriben 20 Minutos Editora, S.L. y la Fundación Renovables.	9.000,00	9.000,00	
Fundación Alternativas	Convenio de colaboración entre la Fundación Alternativas y la Fundación Renovables.	3.000,00	3.000,00	
European Climate Foundation	Suvencción para apoyar la capacidad nacional y el compromiso con la red CAN-E para divulgación sobre las propuestas de energía limpia para todos y diseño de mercado en España.	10.000,00	10.000,00	
ANPIER	Acuerdo de colaboración en actividades específicas para la Defensa de las Renovables entre ANPIER y la Fundación Renovables para el ejercicio 2017.	7.500,00	7.500,00	
ACCIONA	Adenda al convenio de colaboración empresarial en actividades de interes general que suscriben Acciona y la Fundación Renovables.	15.000,00	15.000,00	
	Convenio de colaboración empresarial en actividades de interés general que			

ENERCON GmbH Sucursal en España	suscriben ENERCON GmbH Sucursal en España y la Fundación Renovables.	7.500,00	7.500,00	
---------------------------------	--	----------	----------	--

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Actividad 1:

Esta actividad puede observarse que ha sido mucho más productiva de lo previsto en principio como señalan los indicadores: se han mantenido más reuniones con grupos políticos de las previstas, muchas más notas de prensa también de las previstas, debido a la actualidad del sector y se ha participado en numerosas jornadas por la demanda de participación de representantes de la Fundación Renovables por parte de las entidades organizadoras de estas jornadas.

Por otro lado, indicar que por problemas de tiempos solo pudo realizarse un seminario con ciudades en lugar de los dos que estaban previstos y que la Fundación consiguió en 2017 incrementar su participación en una red internacionales más como es el caso de REN21.

Actividad 2:

Las entradas (artículos) en el blog de 20 Minutos han visto reducido su número durante 2017, porque el ritmo de publicación del año anterior era imposible de mantener ya que prácticamente se publicaba un artículo al día, pero se han incrementado los artículos en otros medios con relación a los que estaban previstos.

Hay que destacar el incremento, respecto a lo previsto, de la elaboración de materiales gráficos (presentaciones y vídeos) por el aumento en la participación en eventos y por la realización del curso de verano en la Universidad Internacional de Andalucía.

Actividad 3:

En 207 estaban previstas la organización de dos jornadas para empresas, pero por problemas de tiempos solo fue posible realizar una de ellas.

En cuanto a los convenios de colaboración con Universidades, si bien tuvo lugar la firma del mismo con la Universidad del País Vasco, hay que indicar que en 2017 se iniciaron acciones para la firma de otros convenios que se plasmarán en 2018.

Actividad 4:

Esta actividad no estaba prevista cuando se elaboro el plan de actuación.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	56.329,46
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	120.804,83
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	120.804,83
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	177.134,29
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	123.994,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	120.804,83
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	120.804,83

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	1.160,26	17.308,76	0,00	18.469,02	12.928,31	70,00	17.308,76
01/01/2014 - 31/12/2014	6.839,22	17.362,57	0,00	24.201,79	16.941,25	70,00	17.362,57
01/01/2015 - 31/12/2015	25.861,70	46.075,65	0,00	71.937,35	50.356,15	70,00	46.075,65
01/01/2016 - 31/12/2016	30.021,88	105.069,41	0,00	135.091,29	94.563,90	70,00	105.069,41
01/01/2017 - 31/12/2017	56.329,46	120.804,83	0,00	177.134,29	123.994,00	70,00	120.804,83

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	17.308,76	0,00	0,00	0,00	0,00	17.308,76	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		17.362,57	0,00	0,00	0,00	17.362,57	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			46.075,65	4.280,50	0,00	50.356,15	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				100.788,91	0,00	100.788,91	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					120.804,83	120.804,83	-3.189,17

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				120.804,83
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				120.804,83

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	24.439,01
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	23.459,26
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	72.906,56
		TOTAL		120.804,83

Ajustes negativos del resultado contable**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Mercedes Pardo Buendía	14/11/2017		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Juan Castro-Gil Amigo	33320153F	14/11/2017			
Mariano Sidrach de Cardona Ortin	00654315B	14/11/2017			
Joan Herrera Torres	46055251M	14/11/2017			
Concha Cánovas del Castillo	02515706N	14/11/2017			
Antonio Morales Méndez	78463229V	14/11/2017			
Josep Puig i Boix	77056512A	14/11/2017			
Marta Victoria Pérez	48500667S	14/11/2017			

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos

DIRECTIVO / ÓRGANO	NIF	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Presidente	17805970Z		14/11/2017
Secretario	18002762H		14/11/2017
Vicepresidente	18002762H		14/11/2017
Presidente	18002762H	14/11/2017	
Secretario	33988353B	14/11/2017	
Vicepresidente	51058323W	14/11/2017	

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

1

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Administrativo	0,00	1,00	1,00
Técnico	0,00	2,00	2,00
TOTAL	0,00	3,00	3,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría